
341201-2024 Page 1/4

5.1.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 341201-2024 - Rezultat

Finlanda – Lucrări de construcţii complete sau parţiale şi lucrări publice – Ylikylänpuron ratasilta 
ja radan stabiliteetti, rakennusurakka
OJ S 111/2024 10/06/2024
Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Lucrări

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Väylävirasto
E-mail: erkki.makela@vayla.fi
Forma juridică a achizitorului: Autoritate guvernamentală centrală
Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale
Activitatea entității contractante: Servicii feroviare

2. Procedură

Procedură
Titlu: Ylikylänpuron ratasilta ja radan stabiliteetti, rakennusurakka
Descriere: Hankinnan kohteena on Ylikylänpuron ratasillan uusiminen siihen liittyvine 
paalulaattoineen sekä radan stabiliteetin parantamistoimenpiteet uusine 
kuivatusjärjestelyineen. Urakkasuoritukseen kuuluu sopimusasiakirjoissa määritelty 
kokonaisuus kaikkine töineen, järjestelyineen, varusteineen ja laitteineen. Tarkempi kuvaus on 
tarjouspyynnön asiakirjoissa. Urakka on kokonaishintainen kokonaisurakka (KU).
Identificatorul procedurii: 93c5b027-1250-4662-b7a7-91fc7d663e0d
Anunț anterior: e0f5212a-91c9-48f6-bb95-e216ddd1b7ce-01
Identificator intern: VÄYLÄ/1609/02.01.01/2024
Tip de procedură: Deschisă

Scop
Natura contractului: Lucrări
Clasificarea principală (cpv): 45200000 Lucrări de construcţii complete sau parţiale şi lucrări 
publice

Locul de executare
Țara: Finlanda
Oriunde în țara respectivă
Informații suplimentare: Kirkkonummi

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 3 958 517,80 EUR

Informații generale
Temei juridic: 
Directiva 2014/25/UE

5. Lot

Lot: LOT-0000
Titlu: Ylikylänpuron ratasilta ja radan stabiliteetti, rakennusurakka

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/341201-2024
mailto:erkki.makela@vayla.fi


341201-2024 Page 2/4

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

Descriere: Hankinnan kohteena on Ylikylänpuron ratasillan uusiminen siihen liittyvine 
paalulaattoineen sekä radan stabiliteetin parantamistoimenpiteet uusine 
kuivatusjärjestelyineen. Urakkasuoritukseen kuuluu sopimusasiakirjoissa määritelty 
kokonaisuus kaikkine töineen, järjestelyineen, varusteineen ja laitteineen. Tarkempi kuvaus on 
tarjouspyynnön asiakirjoissa. Urakka on kokonaishintainen kokonaisurakka (KU).
Identificator intern: 738561

Scop
Natura contractului: Lucrări
Clasificarea principală (cpv): 45200000 
Lucrări de construcţii complete sau parţiale şi lucrări publice

Locul de executare
Țara: Finlanda
Oriunde în țara respectivă
Informații suplimentare: Kirkkonummi

Durata estimată
Durată: 6 Luni

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 3 958 517,80 EUR

Informații generale
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): nu

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Markkinaoikeus
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
Väylävirasto
Organizația al cărei buget este utilizat pentru plata contractului: Väylävirasto
Organizația care semnează contractul: Väylävirasto
TED eSender: Hansel Oy (Hilma)

6. Rezultate

Valoarea tuturor contractelor atribuite în această notificare: 3 958 517,80 EUR

Rezultate: identificator lot: LOT-0000
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: GRK Suomi Oy
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: IR241609
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0000



341201-2024 Page 3/4

8.1.

8.1.

6.1.4.

Valoarea licitației: 3 958 517,80 EUR
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: IR241609
Data la care a fost ales câștigătorul: 13/05/2024
Data încheierii contractului: 31/05/2024
Organizația care semnează contractul: Väylävirasto

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică
Număr de oferte/cereri de participare primite: 2
Gama de oferte: 
Valoarea celei mai mici oferte admisibile: 3 958 517,80 EUR
Valoarea celei mai mari oferte admisibile: 4 310 749,28 EUR

8. Organizații

ORG-0001
Denumire oficială: Markkinaoikeus
Număr de înregistrare: 3006157-6
Adresă poștală: Radanrakentajantie 5
Localitate: Helsinki
Cod poștal: 00520
Subdiviziunea țării (NUTS): Helsinki-Uusimaa (FI1B1)
Țara: Finlanda
E-mail: markkinaoikeus@oikeus.fi
Telefon: +358 295643300
Adresa de internet: http://www.oikeus.fi/markkinaoikeus
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac

ORG-0002
Denumire oficială: Väylävirasto
Număr de înregistrare: 1010547-1
Adresă poștală: PL 33 (Opastinsilta 12 A)
Localitate: HELSINKI
Cod poștal: 00521
Subdiviziunea țării (NUTS): Helsinki-Uusimaa (FI1B1)
Țara: Finlanda
Punct de contact: Erkki Mäkelä
E-mail: erkki.makela@vayla.fi
Telefon: +358 295343822
Adresa de internet: http://www.vayla.fi
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții
Organizația care semnează contractul
Organizația al cărei buget este utilizat pentru plata contractului

mailto:markkinaoikeus@oikeus.fi
http://www.oikeus.fi/markkinaoikeus
mailto:erkki.makela@vayla.fi
http://www.vayla.fi


341201-2024 Page 4/4

8.1.

8.1. ORG-0003
Denumire oficială: GRK Suomi Oy
Număr de înregistrare: 2810844-3
Localitate: Vantaa
Cod poștal: 01620
Subdiviziunea țării (NUTS): Helsinki-Uusimaa (FI1B1)
Țara: Finlanda
E-mail: jaakko.makela@grk.fi
Telefon: +35850377515
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0000

ORG-0004
Denumire oficială: Hansel Oy (Hilma)
Număr de înregistrare: FI09880841
Adresă poștală: Mannerheiminaukio 1a
Localitate: Helsinki
Cod poștal: 00100
Subdiviziunea țării (NUTS): Helsinki-Uusimaa (FI1B1)
Țara: Finlanda
Punct de contact: eSender
E-mail: tekninen@hankintailmoitukset.fi
Telefon: 029 55 636 30
Adresa de internet: http://hankintailmoitukset.fi
Rolurile acestei organizații: 
TED eSender

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: c22dccf5-d440-4ee4-9354-9258d80075b6  -  01
Tip de formular: Rezultat
Tip de anunț: Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Subtipul anunțului: 30
Data notificării expedierii: 07/06/2024 01:14:59 (UTC)
Data de expediere a anunțului eSender: 07/06/2024 01:15:21 (UTC)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: finlandeză
Numărul de publicare al anunțului: 341201-2024
Numărul ediției JO S: 111/2024
Data publicării: 10/06/2024

mailto:jaakko.makela@grk.fi
mailto:tekninen@hankintailmoitukset.fi
http://hankintailmoitukset.fi

